
TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781135015370000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: INFRABEL ASSESSORIA E PROJETOS LTDA
Endereço: Psg Sta Inês, Bairro: Curió-Utinga, 202
CEP. 66610-045 - Belém/PA
Complemento: Rua do Utinga
Email: contato@infrabelassessoria.com.br
Telefone: 9132765893 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725209

PORTARIA Nº 297 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas, e considerando o teor do memorando nº 
084/2014 – DRH/SETRAN de 30.07.2014;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
matricula nº 3278062/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, para responder pelo cargo de CHEFE DA 
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no período de 04/08 a 
02/09/2014, em substituição a servidora Rosa Maria Folha do 
Vale que se encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
01/08/2014
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725122

Dispensa: 22/2014
Data: 01/08/2014
Valor: 2.484,35
Objeto: Aquisição de equipamento para laboratório. Projeto 
SIPITS. Processo2014/132205 
Fundamento Legal: Art. 24, XXI, da lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 01/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    449052              0660000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: DEBORAH MORAES FARIAS ME
Endereço: Rua João Amancio, Bairro: Centro, 260
CEP. 28637-000 - Sumidouro/RJ
Email: contato@ruralban.com
Telefone: 2225234251 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725124

Ato: 022
Numero da Dispensa: 22/2014
Data: 01/08/2014
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
008/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725287
A Fundação Amazônia Paraense, através de sua Pregoeira, 
RESOLVE: retifi car o Termo de Referência  dos equipamentos 
8.1, 8.2 e 8.3 do Edital de Pregão Eletrônico nº 008/2014, cujo 
Objeto é Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de 
SERVIÇOS DE REPROGRAFIA, CÓPIA E ENCADERNAÇÃO 
DE DOCUMENTOS, com fornecimento de insumos (papel 
A4, papel A3, aspirais, capa, contracapa e tonner, serviços de 
manutenção preventiva e corretiva das máquinas e copista); e 
alterar a data de abertura do certame para 18/08/2014 às 10:00 
h no local de abertura www.comprasnet.gov.br.
Belém/PA, 05 de agosto de 2014.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725036

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/08/2014
Valor: 0,00
Vigência: 03/08/2014 a 29/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Contrato n° 24/2012-
CPH fi rmado entre as partes.
Contrato: 24
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784135073500000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: ENGEPORT ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Est do Tapanã, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 193
CEP. 66825-010 - Belém/PA
Email: engeport@yahoo.com.br
Telefone: 9132767022 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725076

Número: 1
Assinatura: 04/08/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Nona - DO 
RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS, referente ao Contrato n° 
08/2014, a CPH resolve apostilar a alteração dos prazos das 
etapas dos serviços.
Contrato: 8/2014
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725288

PORTARIA Nº. 069/2014-GP DE 04 DE AGOSTO DE 2014.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao 
período aquisitivo conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO GOZO

54197843 Hugo Penna Hachem 2013/2014 01/09/2014 a 
30/09/2014

57174357 Bernardo Hage Uchôa 2013/2014 01/09/2014 a 
30/09/2014

57224325 Demétrio Dib Hage Neto 2013/2014 01/09/2014 a 
30/09/2014

57196472 Natália de Sá Pedro 2013/2014 01/09/2014 a 
30/09/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 04 de agosto de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725212

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/03/2014
Valor: 72.000,00
Vigência: 06/03/2014 a 05/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses 
e reajuste de mensalidade para R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Contrato: 16
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136767340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASS. DOS SERVIDORES DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA PARÁ - ASALP
Endereço: R do Aveiro, Bairro: Cidade Velha, 130
CEP. 66020-070 - Belém/PA
Telefone: 9132301053 
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725221

Inexigibilidade: 54/2014
Data: 04/08/2014
Valor: 3.331,21
Objeto: Contratação da pessoa física ADRIANA VALENTE AZULAY, 
para que desenvolva o trabalho de pianista no Recital Lieder celebrando 150 anos de 
Richard Strauss e no Recital Árias e Canções que serão apresentadas no XIII Festival de Ópera 
do Theatro da Paz.

Fundamento Legal: art. 25 III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ADRIANA VALENTE AZULAY
Endereço: R Ferreira Pena, Bairro: Umarizal, 347
CEP. 66050-140 - Belém/PA
Telefone: 000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725267

Inexigibilidade: 55/2014
Data: 04/08/2014
Valor: 3.500,00
Objeto: Contratação da pessoa jurídica CANTIER SOLUÇÕES 
E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, representante exclusivo 
de Rosana Schiavi para atuar como solista do recital Lieder 
Celebrando 150 anos de Richard Strauss, bem como participar 
de todos os ensaios, prova de maquiagem, de fi gurino e 
apresentações dentro da programação do XIII Festival de Ópera 
do Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art 25 III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, 411
CEP. 70866-550 - Brasília/DF
Complemento: SALA 102
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725273

Inexigibilidade: 56/2014
Data: 04/08/2014
Valor: 4.000,00
Objeto: Contratação da pessoa jurídica CANTIER SOLUÇÕES 
E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, representante exclusivo de 
Atalla Ayan para atuar como solista do recital Árias e Canções 
integrando a programação do XIII Festival de Ópera do Theatro 
da Paz.
Fundamento Legal: art 25º III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, 411
CEP. 70866-550 - Brasília/DF
Complemento: SALA 102
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725330

PORTARIA: 387 04.08.14
Objetivo: realizar a mobilização do VI salão do livro da região 
do Baixo Amazonas, visitando as instituições de ensino da rede 
pública do Estado e do município, bem como as instituições 
particulares e os órgão apoiadores do evento, no referido 
município.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888809/ANDRESSA MALCHER MORAES (ASSESSOR ESPECIAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725333

PORTARIA: 388 04.08.14
Objetivo: realizar a mobilização do VI salão do livro da região 
do Baixo Amazonas, visitando as instituições de ensino da rede 
pública do Estado e do município, bem como as instituições 
particulares e os órgão apoiadores do evento, no referido 
município.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32280/MARIA DO CEU BRAGA MARTINS (BIBLIOTECONOMISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725161

Inexigibilidade: 338/2014
Data: 01/08/2014
Valor: 3.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor d grupo Gota 
D’agua por sua apresentação no Bar Teatro.com no dia 03 de 
agosto de 2014 em Belém/Pa. 


